

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO / MG

VEREADOR RODRIGO CHAPOLA

REQUERIMENTO / MOÇÃO Nº 44/2025

Exmo. Presidente da Câmara Municipal de Bom Despacho Sr. Maique Aparecido Alves maique@camarabd.mg.gov.br Rua Marechal Floriano Peixoto, 40, Centro, Bom Despacho/MG

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 143 do Regimento Interno, a presente moção de congratulação aos professores, treinador, auxiliar técnico, diretora e vice diretora da Escola Coronel Robertinho, além dos alunos e atletas que fazem parte dessa instituição de ensino, pela participação e obtenção do título de campeões municipais em 2024 da décima primeira edição dos Jogos Escolares de Bom Despacho(JEBD), no Futsal Módulo I Masculino. Tratam-se dos seguintes homenageados: Guilherme Alex – Guilito (professor e treinador), Bruna Bárbara (professora), Jhonathan Araújo (auxiliar técnico), Zaira Cristina (diretora), Adriana Araújo (vice-diretora), Carlos Eduardo, Miguel Costa, Bryan Lucas, Davy Gabriel, João Pedro, Davy Lucas, Miguel Henrique, Wesley Gutembergue, Luciano Anthony, Lucas Gabriel e Pedro Henrique (alunos e atletas pertencentes à referida escola).

Justificativa: A Escola Estadual Coronel Robertinho foi campeã municipal em 2024 da décima primeira edição dos Jogos Escolares de Bom Despacho(JEBD), no Futsal Módulo I Masculino (alunos/atletas até 14 anos). Essa conquista deu direito a escola para representar o município de Bom Despacho no JEMG (Jogos Escolares de Minas Gerais), em 2025. Esse ano, a microrregional do JEMG aconteceu na cidade de Pará de Minas nos dias 04 à 09 de junho. Foram 17 cidades participantes na competição do Futsal Masculino Módulo I e Bom Despacho, uma vez representada pela Escola Estadual Coronel Robertinho, foi a grande campeã, vencendo na decisão a cidade de Morada Nova de Minas por 3x1. Foi a primeira vez que Bom Despacho conquista uma competição nessa modalidade. A partir do dia 23/06, a Escola Estadual Coronel Robertinho, representando novamente Bom Despacho, terá um novo desafio, ou seja, a disputa da fase Regional do JEMG na cidade de Arcos. Portanto, compreende-se que a presente moção almeja expressar o reconhecimento desta Casa Legislativa a essa vitória obtida por esses alunos e demais representantes da Escola Estadual Coronel Robertinho, haja vista que estão levando o nome da nossa cidade ao pódio e mostrando a força do esporte local

Bom Despacho, 16 de junho de 2025

Rodrigo Chapola Vereador

Eltinho Lapor Soares Eduardo Estruturas Chilil

Página 1 de 1